
33. zatmění Slunce a Měsíce.notebook

1

August 03, 2013

XII 109:46

Základní škola Nový Bor, 
náměstí Míru 128, okres Česká Lípa, příspěvková organizace

email: info@zsnamesti.cz; www.zsnamesti.cz; telefon:  487 722 010; fax: 487 722 378

Název materiálu: Zatmění Slunce a Měsíce

Číslo výukového materiálu: 33
Sada: Optika 
Autor: ing. Veronika Šolcová

Ověření ve výuce: Fyzika

Třída: 7. A Datum ověření: 

XII 109:46

Zatmění Slunce a 
Měsíce

Předmět: Fyzika
Ročník: 7. ročník
Tematický okruh: Optika 
Anotace:
1. úplné zatmění Slunce, korona
2. částečné zatmění Slunce
3. prstencové zatmění Slunce
4. úplné zatmění Měsíce
5. částečné zatmění Měsíce
6. polostínové zatmění Měsíce

7 2920:04

ZATMĚNÍ SLUNCE A MĚSÍCE

7 2920:07

Zatmění Slunce

• úplné

• částečné

• prstencové

7 2920:35

Úplné zatmění Slunce

• Měsíc zakryje celé Slunce

• kolem kotouče Měsíce je vidět korona

• lze pozorovat jen z míst, která jsou 
zastíněna Měsícem (ne najednou z 
celé zeměkoule)

• trvá nejvýše několik minut

korona - slabě zářící vnější vrstva Slunce, nelze ji normálně 
pozorovat, protože je přezářená slunečním zářením

7 3013:56



33. zatmění Slunce a Měsíce.notebook

2

August 03, 2013

7 3012:18

Slunce

Měsíc

Země

Měsíc se musí nacházet na úsečce spojující středy Slunce a Země

Měsíc je asi 400x menší než Slunce, ale 400x blíže k Zemi, proto 
mají oba kotouče na obloze zhruba stejný průměr

7 2920:35

Částečné zatmění Slunce

• stopa stínu Měsíce po zemském 
povrchu je obklopena polostínem

• v místech polostínu na pozorovatele 
dopadají paprsky z části slunečního 
kotouče

7 3013:40

částečné zatmění Slunce

7 2920:35

Prstencové zatmění Slunce

• oběh Měsíce kolem Země je po elipse

• prstencové zatmění nastává, když se 
Měsíc nachází ve větší vzdálenosti od 
Země

• průměr měsíčního kotouče je menší a 
nezakryje celé Slunce

7 2920:07

Zatmění Měsíce

• úplné

• částečné

• polostínové

7 2920:35

Zatmění Měsíce

• Měsíc nejprve vstoupí do polostínu

• nastává polostínové zatmění 

• Měsíc jen trochu ztmavne

• pak část Měsíce vstoupí do stínu 
Země - částečné zatmění

• Měsíc se dál posouvá do stínu - když 
je tam celý - úplné zatmění



33. zatmění Slunce a Měsíce.notebook

3

August 03, 2013

7 2920:35

• při některých průchodech se do stínu nedostane Měsíc celý, 
dochází jen k částečnému nebo jen k polostínovému zatmění

• zatmění Měsíce je pozorovatelné najednou z celé poloviny Země

• i při zatmění je Měsíc stále pozorovatelný

• zmenší se jasnost a barva (oranžová, 
červená či hnědá)

• na Měsíc stále dopadají sluneční paprsky rozptýlené v 
atmosféře Země

7 3013:50

zatmění Měsíce

7 3013:29 X 318:54

Citace:

RAUNER, Karel , et al.  Fyzika 7 : učebnice pro základní školy a víceletá 
gymnázia. Plzeň : Nakladatelství Fraus, 2005. 136 s.


	Stránka 1
	Stránka 2
	Stránka 3

